Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 18 (vinte e um) dias do mês janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas (horário de Brasília), conforme prévia convocação reuniu-se, presencialmente, o

Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-MS, da Fundação de Previdência

Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Participaram os membros

Gustavo Henri Couto e Andréa Campagna Martins Silveira. Como ordem do dia análise

do Relatório da Diretoria Executiva e Lâmina de Investimentos – Plano PREVCOM MS e

Balancetes referente ao mês 11/23 e das Lâminas de Investimentos – Plano PREVCOM

MS 2023.11 e os Balancetes do mês 2023.10 e o Consolidado, e todos os dados

contidos nos referidos documentos, para análise por este Comitê Gestor. Iniciados os

trabalhos, frisa-se que não houve o encaminhamento do relatório da Diretoria-Executiva

da PREVCOM-SP e a lâmina de Investimentos, referente ao mês de outubro, devido ao

problema do sistema da referida entidade, conforme informado pelos servidores da

PREVCOM –SP. Antes de adentrar as análises do sobreditos documentos, convém

pontuar, no que diz respeito aos questionamentos realizados em Atas anteriores, acerca,

especialmente, da variação apontada entre o crescimento do número de participantes a

as suas contribuições, entre outros, este Comitê segue no aguardo das devolutivas. No

tocante ao mês de referência de 2023.11, observa-se que a carteira se manteve acima

da meta estipulada de IPCA + 4% a.a, fechando o período com 1,17% (um ponto

dezessete por cento) de rentabilidade mensal. No mês sob análise houve acréscimo de

05 (cinco) novos integrantes no plano MS, em relação ao mês de outubro, a arrecadação

da contribuição dos participantes em R$ 132.226,11 (cento e trinta e dois mil duzentos e

vinte e seis reais e onze centavos) mensais. A contribuição do Patrocinador no mês de

referência foi de R$ 109.654,10 (cento e nove mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e

dez centavos). Referente aos benefícios de risco, as contratações passaram de 148

(cento e quarenta e oito) para 170 (cento e setenta) cujo perceptual equivalente à 30,2%

(trinta ponto dois por cento) dos pagantes do plano PREVCOM MS, totalizando a

contribuição de R$ 44.517,73 (quarenta e quatro mil e quinhentos e dezessete reais e

setenta e três centavos), com valor médio global de contribuição contratado

correspondente a R$ 221,33 (duzentos e vinte e um reais e trinta e três centavos). Não

há registro de pagamento de benefício de risco. Taxa de carregamento para o MS

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA

continua no percentual de 4%. O valor total de patrimônio do fundo PREVCOM-MS é de

R$ 5,75 mi para novembro/23, correspondente a 0,14% do total do fundo PREVCOM.

Por fim, ressalta-se que os dados comparativos referentes ao mês de outubro de 2023

foram extraídos do relatório e da lâmina envidados ao Conselho Consultivo. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às nove horas e quarenta minutos, para

constar, eu, Andréa Campagna Martins Silveira, lavrei e subscrevo esta ata que, após

lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM MS.

Andréa Campagna Martins Silveira                                    Gustavo Henri Couto

   Membro                                    Membro

Assinado eletronicamente por:
Gustavo Henri Couto
CPF: ***.030.571-**
Data: 22/02/2024 17:07:10 -04:00

Assinado eletronicamente por:
Andreia Campagna Martins Silveira
CPF: ***.878.802-**
Data: 27/02/2024 14:45:14 -04:00